
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.483  33Quarta-feira, 26 DE JULHO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 26 DE 25 DE JULHO DE 2023.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, o (a) servidor 
(a) MARIA DAS GRAÇAS CONCEIÇÃO, CARGO: AGENTE DE PORTARIA, lo-
tado(a) no 5ºCRS UM- São Miguel do Guamá 02 mês(es) Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio de 13/06/2018 a 12/06/2021.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze de 01 (UM) mês (es) de Licença 
Prêmio, no período de 04/09/2023 a 03/10/2023,  no total de 30 (TRIN-
TA) dias, matricula nº 724270-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Cybelly Tays Pinheiro da Silva
Diretor do 5º CRS/SESPA

Protocolo: 966905

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA N.º 502 DE 25 DE JULHO DE 2023
O Diretor do 6º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saú-
de Pública (SESPA), no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o que dispões o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
que determina que autoridade que tiver ciência de irregularidade no ser-
viço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurado ao acusado 
ampla defesa;
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei nº 9.230 de 24 de março de 2021, Art. 
191 § 2º do Processo Administrativo Disciplinar Simplificado (PADS), sob 
o rito sumário.
CONSIDERANDO as recomendações consignadas no parecer da CONJUR na 
sequencial 6, constante no processo 2017/80177, devidamente homologa-
do através do despacho de fl. 59;
R E S O L V E:
I - Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR SIMPLIFICADO 
através da COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR 6º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de 
Saúde Pública (SESPA), composta pelas servidoras NATALINA DE JESUS 
PANTOJA MENEZES matrícula nº 5469619/1 e ADRIANA PEREIRA BAIA ma-
trícula nº 57210072/1, sob a presidência da primeira e como suplentes as 
servidoras NUBIA CRISTINA GONÇALVES CASAIS matrícula nº 8051987/1 
e ROSANA SOSINHO FURTADO MARGALHO matrícula nº 54190022/1, para 
apurar os indícios de irregularidades administrativas praticadas pela se-
nhora E.S.F.C., lotada no 6º Centro Regional de Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública (SESPA), em tese, pela prática das transgressões 
disciplinares previstas no Art. 177, I e Art. 178, I, Art. 190, XII, da Lei 
Estadual n° 5.810/94 e fatos conexos as quais se comprovadas, acarreta-
rão a aplicação de uma das penalidades correspondentes ao Art. 183 do 
mesmo diploma estadual, em tudo observando o direito constitucional ao 
contraditório e à ampla defesa, insculpidos no art. 5°, Inciso LV da Consti-
tuição Federal de 1988.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação de relatório 
final no prazo de 30 (trinta) dias prorrogáveis por 15 dias, desde que por 
motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR DO 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA (SESPA).
Barcarena, 25 de julho de 2023.
Cleidson José Souza da Silva
Diretor do 6º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 966593

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 306 de 25 de Julho de 2023
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI
PERÍODO: DE 26/07/2023 A 28/07/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57197952/1 / FABIOLA RIBEIRO PAIVA / 616.324.652-72
OBJETIVO: A fim de realizar o Curso introdutório para Agentes Comunitá-
rios de Saúde.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
PORTARIA N° 307 de 25 de Julho de 2023
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI
PERÍODO: DE 26/07/2023 A 28/07/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
55209417/1 / SURAMA SALVADOR GOMES / 951.097.902-30
OBJETIVO: A fim de realizar o Curso introdutório para Agentes Comunitá-
rios de Saúde.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

Protocolo: 967049

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº401/2023 24 DE JULHO DE 2023.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
foram conferidas pela PORTARIA N° 1.218/2023 – CCG de 31/03/2023, 
publicado o Diário Oficial do Estado nº 35.349 de 03 /04/ 2023.
RESOLVE:
I– DESIGNAR o servidor AUREO MORAES DE SOUSA, Guarda de Endemias, 
matricula 0504172, para responder pela CHEFIA DA DIVISÃO DE ENDE-
MIAS/10ºCRS/SESPA, no período de 24/07/2023 a 29/07/2023, conside-
rando que a titular JACILENE COSTA SOARES, estará ausente por motivos 
de viagem conforme portaria No 363/2023, de 29/06/2023 publicada no 
DOE No 35.456 do dia 30/06/2023.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE EM 24 DE JULHO DE 2023.
CAMILA DA SILVA RUI
Diretora em exercício do 10º CRS/SESPA.
Port. 388 /2023 21/07/2023- DOE/24/07/2023.

Protocolo: 966696
PORTARIA Nº 402/2023, de 25/07/2023
Portaria Individual
Objetivo: Realizar supervisão direta nos laboratórios de diagnostico para o 
plasmódio da malária.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Anapú/PA.
Servidor: 0505697 ARNALDO DA SILVA BEZERRA (Supervisor de Laborató-
rio) / 4,5 diárias (completa) de 07 a 11/08/2023;
Ordenador de Despesa:
Camila da Silva Rui
Respondendo pela Direção do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 966692
PORTARIA Nº 393/2023, de 25/07/2023
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar levantamento Malarigeno (captura do  transmissor  da 
malária(Anofelino)
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Anapú/PA.
Servidor: 0504272 FRANCISCO GONÇALVES DOS SANTOS FILHO (Técnico 
em Entomologia) / 4,5 diárias (completa) de 07 a 11/08/2023;
Servidor: 57206441/1 ALMIRA PEREIRA DA SILVA (Técnica em Entomolo-
gia) / 4,5 diárias (completa) de 07 a 11/08/2023;
Ordenador de Despesa:
Camila da Silva Rui
Respondendo pela Direção do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 966676
PORTARIA Nº 394/2023, de 25/07/2023
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir Veículo Oficial com Técnicos da Div. Endemias.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Anapú/PA.


